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Abstract

Mammalian circadian cycle is generated by hierarchically organized system of internal

rhythmical oscillations in clock gene expression (Clock, Bmal1, Per, Cry, Rev-Erb, etc.)

which take place in nearly all living cells in our body. The master pacemaker is located in

suprachiasmatic nucleus (SCN) in hypothalamus. According to its synchronization to photic

and non-photic external stimuli SCN generates signal for entrainment of peripheral clock.

Peripheral clock synchronization is maintained via neuronal or hormonal (glucocorticoids,

melatonin) pathways, regulation of body temperature or food intake and affects various

physiological processes. Desynchronization of central and peripheral clock can be the cause

or the manifestation of impaired health condition.

Key words: circadian rhythm, entrainment, SCN, clock genes, peripheral clock,

glucocorticoids, health, neurodegenerative diseases

Abstrakt

Savčí cirkadiánní cyklus je generovaný hierarchicky organizovaným systémem vnitřních

rytmických oscilací v expresi hodinových genů (Clock, Bmal1, Per, Cry, Rev-Erb, etc.), které

se nachází v téměř každé živé buňce našeho těla. Hlavní pacemaker se nachází v

suprachiasmatickém jádře (SCN) v hypothalamu. V závislosti na jeho synchronizaci s

vnějšími světelnými a nesvětelnými stimuly SCN generuje signál pro synchronizaci

periferních hodin. Synchronizace periferních hodin je zprostředkována nervovou nebo

hormonální (glukokortikoidy, melatonin) dráhou, regulací tělesné teploty nebo příjmu potravy

a ovlivňuje mnoho fyziologických procesů. Desynchronizace centrálních a periferních hodin

může být příčinou či projevem zhoršených zdravotních podmínek.

Klíčová slova: cirkadiánní rytmus, synchronizace, SCN, hodinové geny, periferní hodiny,

glukokortikoidy, zdraví, neurodegenerativní onemocnění
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1. Introduction

Circadian rhythm is a trait which can be observed in most living organisms around the world,

from single-cell prokaryotes [1] to mammals. In mammals it could be best observed at a level

of behaviour which changes according to alternation of day and night, caused by Earth's

rotation around its axis while orbiting around the sun (which is cause of changing seasons).

One Earth's spin takes 24 hours and organisms are equipped with endogenous timekeeping

mechanism driving rhythms with a period close to the solar day. These rhythms are called

"circadian" from "circa diem" meaning "about a day". The length of the circadian period

ranges from 20 to 26 hours and may slightly vary among individuals.

Although the behavioural rhythms might seem to be a simple reflection of changes in the

environment, these rhythms are endogenously controlled and thus maintained even in non-

rhythmic conditions. They are driven by an autonomous mechanism generating molecular

oscillations that can be found in nearly every living cell of our body [27]. The mechanism, is

based on a principle which is common to all eukaryotic organisms has developed early in

phylogenesis [32].

In mammals, the circadian rhythms are driven by a hierarchically organized system. Each

organ in the mammalian body harbours its own peripheral circadian clock and they are all

together orchestrated by the superior central clock, the master pacemaker that generates

signals which synchronize these clocks in the periphery [41].

The presence of the circadian clock in the bodily cells implies, that circadian rhythmicity is

expressed not only as the behavioural and sleep-wake cycles, but also at the level of many

physiological processes inherent to these peripheral organs, such as heartbeat, blood pressure,

renal functions or the process of digestion [41].

Recent studies have suggested that proper communication between the central and peripheral

clock is one of the most important pre-requisites for maintaining good health. The

desynchronization among the individual parts of the circadian system affects not only quality

of life, but in some cases can be even life threatening. The aim of this work is to describe the

molecular mechanism underlying generation of circadian rhythm and various ways of

communication between the circadian system components and finally to clarify the

importance of circadian rhythm for the state of health.
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2. Molecular oscillations

Due to its ability to be transmitted to next generations, it was recognized, that circadian clock

and its behavioural outcome has its base on genetic level. Its principle is based on changes in

gene expression according to time of day. Those changes, oscillations, are the essence of

circadian rhythm.

Circadian molecular oscillations in all organisms are based on a similar principle, although

various systems in different organisms are maintained by different genes and proteins [32].

The genes which are essential for the clock mechanism are called clock genes. They play a

role of positive factors, which promote transcription, and negative factors, which inhibit it.

These factors affect each other's transcription and create the so-called feedback loop which is

the basic essence of circadian oscillations [29,32]. This chapter will be mainly focused on

mammalian circadian system.

The mechanism of the mammalian clock is primarily based on two feedback loops. The key

participants of these feedback loops are CLOCK and BMAL1 transcriptional factors.

CLOCK (Circadian Locomotor Output Cycles Kaput) and BMAL1 (Brain and Muscle

ARNT‒Like Protein) are proteins belonging to bHLH-PAS (basic helix-loop-helix/Per-Arnt-

Sim) family. Both are transcribed and translated in cytoplasm. These factors then aggregate

and create heterodimers and are translocated back to the nucleus. After the translocation they

act as positive transcriptional factors activating transcription by binding to E-box (Enhancer

box) sequence found in promoter areas. They preferably bind E-boxes containing CACGTG

nucleotide sequence [30]. In addition to this, CLOCK protein has intrinsic acetyltransferase

activity and modulates targeted histones to promote transcription [31]. After binding to E-

boxes, CLOCK/BMAL1 heterodimers activate transcription in their target genes Period

(homologues Per1, Per2 and Per3) and Cryptochrome (Cry1, Cry2).

Once translated, one of PER homologues and one of CRY homologues bind together forming

PER/CRY heterodimer, which upon phosphorylation by CKδ/ε (casein kinase δ or ε) is

transported back to nucleus [31]. Over time, the level of PER/CRY heterodimers in the

nucleus increases until it reaches its threshold. Past this threshold, PER/CRY complexes begin

to complete negative feedback loop as they bind CLOCK/BMAL1 complexes and thus inhibit

their transcriptional activity on their own genes. Consequently, the amount of PER/CRY

heterodimers is gradually decreasing. When certain level is reached, the complexes no longer

inhibit transcriptional factors and CLOCK/BMAL1 heterodimeres begin to be active again.
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Figure 1: Simplified scheme of mammalian molecular oscillators When translated, polypeptides

CLOCK and BMAL1 create heterodimeres and act as positive transcriptional factors. By binding to

E-box they activate transcription of PER and CRY peptides. PER and CRY form heterodimeres and

after phosphorylation by CKδ/ε PER/CRY complex is transported to nucleus, where after reaching a

threshold it creates negative feedback and inhibits CLOCK/BMAL1 complexes. CLOCK/BMAL1

also promotes production of REV-ERBα and REV-ERBβ repressors, that inhibit transcription of

Clock and Bmal1 genes.(Gachon, F. et al., 2004)

CLOCK/BMAL1 heterodimers also play role in the second feedback loop. Not only they

enhance transcription of Cry and Per genes, but they also bind to E-boxes promoting

production of REV-ERBα and REV-ERBβ repressors. These repressors are members of

Orphan nuclear receptor family [42].

REV-ERBα/β repressors bind to RORE (Retinoic Acid-Related Orphan Receptor Response

Element) sequence in promoter areas of Clock and Bmal1 genes. After binding to this

sequence and recruiting co-repressors NCoR and HDAC3 with histone deacetylase activity,

this newly formed complex represses Clock and Bmal1 genes' transcription.

Apart the REV-ERBα/β repressors, the RORE sequence binds also ROR transcriptional

activators (RAR-related orphan receptors). The repressors and activators compete so that

when levels of REV-ERBα/β repressors are low due to decreasing amount of
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CLOCK/BMAL1 complexes, ROR factors bind to RORE sequence and along with additional

co-activators they enhance CLOCKs and BMAL1s production. [28,32,41]

The cycle is completed in ~24 hours and is what is called the circadian clock (Fig. 1). The

period length of one's full cycle of molecular oscillations measured in environment free of

any external stimuli (which means for example in constant darkness) designated as τ. Under

such conditions, the clock is “free-running”, i.e., not affected by external cues.

3. Clock synchronization

Circadian molecular oscillations described in previous chapter take place in every living cell

of our body. To ensure the proper functioning of all parts of the organism, it is necessary that

all constituent clocks oscillate in the tissue-specific phase. This way, all cells can align their

actions to the proper time of the day.

In conditions of changing ambient environment, the circadian clock needs to retain certain

extent of plasticity so it can effectively respond to those changes, for example to seasonal

time changes in the day-night transitions. This change is important for example for nocturnal

animals, whose activity is linked solely to the night time.

It has been shown, that various stimuli, for example light pulses, applied to a subject with

specific intensity and at specific time of day have ability to either phase-advance or phase-

delay the circadian cycle. This relationship between time of stimuli application and the

response of the clock cycle is expressed in so called phase response curve (PRC) The shape of


[…]


vasopressin and VIP-expressing neurons. This disruption in SCN's integrity leads to shift of circadian

cycle and gradual desynchronization in various brain regions and thus impairment of the sleep-wake

cycle. Sleep cycle disruption retrogradely promotes amyloid-β peptide accumulation in brain (Musiek,

E.S., Xiong, D.D. & Holtzman, D.M., 2015)

Alzheimer's disease is probably the most well known disease, which affects brain tissue and

cognitive functions and it is the most common cause of dementia. It is caused by multiple

factors, involving both genetic and environmental factors. In this case, an increased

aggregation of amyloid-β proteins results in plaque accumulation in brain. This plaque then

promotes nerve degeneration [91].

Disruptions of circadian rhythms, such as disturbance of sleep-wake cycles, physiological

rhythms or rhythmic melatonin secretion, occurs quite early in course of disease [91]. It is

accompanied with a decrease of vasopressin and VIP in the SCN shell and core respectively

[91, 92]. This disruption in SCN's integrity may lead to shift of circadian cycle and gradual

desynchronization in various brain regions and thus impairment of the sleep-wake cycle.

Sleep cycle disruption accompanied with shortening of REM (rapid eye motion) sleeping

phase and sleep deprivation seem to promote amyloid-β peptide accumulation in brain (Fig.7)

[93].
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After Alzheimer's disease, the Parkinson's disease is the second most common

neurodegenerative disorder. It is characterized by degeneration of dopamine-producing cells

in the substantia nigra, which is a part of the midbrain. The course of Parkinson's disease is

accompanied by impairment of the motor system and overall reduced motor activity.

Neurotransmitter dopamine affects plenty of physiological processes and is also involved in

regulation of the circadian cycle. Beside other functions, it also plays a role in regulation of

melanopsin production in retina, which shows rhythmic fluctuations depending on light and

dark periods. Dopamine is also known to promote wakefulness and daytime activity [95].

Parkinson's disease negatively affects the rhythm of melanopsin production in retina

alongside with other processes, which are controlled by the circadian system. Patients often

suffer from disruption of activity rhythm, night-time sleep disturbance and day-time

somnolence, decreased sympathetic activity and increased nocturnal blood pressure, which is

most probably related with dopamine deficit [90, 95, 96].

Huntington's disease, a neurodegenerative disorder of genetic origin, also causes changes in

patient's circadian behaviour. Disease is caused by autosomal dominant mutation in

Huntingtin gene, more precisely the numerous CAG repetitions. This genetic mutation mainly

affects the patient's motor, behavioural and cognitive performance, and in the most progressed

stage it causes dementia. These patients also suffer from sleep disturbance and

desynchronization of their intrinsic rhythms.

Disruption of circadian cycles gradually worsens with course of the disease until they are

completely disintegrated [96]. It is believed, that this is caused by reduction of vasopressin

and VIP-expressing neurons in SCN [99]. Neuronal degeneration is accompanied by

alternations of clock oscillations, namely disruption of Per2 and Bmal1 gene expression in the

SCN, but also in other brain areas, such as in motor cortex and striatum, and results in

altogether disruption of circadian regulation within SCN [98].

Experiments performed on mice models of Huntington's disease have also revealed that

changes in the SCN have impact on entrainment of the peripheral tissues. The circadian

oscillations in periphery remained intact, but due to loss of entraining signals from the master

clock their phases were affected, which led to overall internal desynchronization [97].

Maywood et al. [97] observed that restricted feeding resulted in synchronization of peripheral
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and SCN clock oscillations and had positive impact restoration of behavioural rhythms in the

mouse model of Huntington's disease.

In conclusion, nearly all studies related to neurodegenerative diseases revealed changes in the

circadian rhythms and suggested that treatment of sleep-wake cycle disturbed in diseases such

as Alzheimer's disease, Parkinson's disease or Huntington's disease could be an effective way

to prevent or at least slow down the disease development and overall improve wellbeing of

the patients.

7. Conclusion

Circadian rhythms are for sure very complex topic and they manifest themselves on various

levels.

They can be observed in form of behaviour. In this case we are talking mostly about time-

dependent feeding and rest and wake cycles. According to these cycles we may determine

individuals chronotype, which is an interesting concept describing the behavioural habits

determined by preferences for bed time. According to the chronotype, people can be divided

in two well-known categories, i.e. so called "morning larks" and "night owls", however many

do not belong into none of those two groups. Chronotype is mainly determined by length of

free-running period, morning persons tend to have shorter circadian period than evening

persons [21]. But belonging to a certain chronotype is determined by many other factors -

behavioral habits, age or even personality [22]. This phenomenon isn't only a human's

privilege and can be observed in other animals as well. Chronotype has for example a crucial

role in diurnal birds reproduction - early-singing birds have greater chance of attracting

females and therefore mating and producing offspring [19,20]. In other words, early bird

catches the worm.

On the other hand, circadian rhythms have their base on molecular level and behavioural

outcome is only one of its manifestation. Molecular clocks in form of rhythmic oscillations of

so-called clock genes tick in almost every living cell in our body and entrainment of all these

clocks throughput our body is crucial for right synchronization of most of the physiological

processes.

Intention of this work was to describe the process of clock entrainment to external and

internal cues, both photic and non-photic, and successive entrainment through neuronal
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pathways, hormonal secretion (glucocorticoids, maletonin), regulation of digestion,

oscillations in body temperature and many others. It is also important to understand, that

proper maintenance of circadian rhythms is vital for a healthy lifestyle.

However, there are still too many things that yet remain unclear, such as concrete molecular

mechanisms of clock-driven transcription of particular genes, importance of melatonin on

clock entrainment or effective utilization of knowledge about circadian rhythms in modern

medicine, which seem to be quite successful. Study of circadian cycles is relatively young

field of study, which began to advance in course of last 30 years. During this time our

understanding of processes lying behind circadian rhythms progressed greatly. Further studies

might even more enlighten importance of circadian rhythms.
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