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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o komplexní struktuře cirkadiánního systému savců s

důrazem na mechanismy, kterými je uskutečňována jeho komunikace s vnějším prostředím a

dále mezi jeho jednotlivými komponentami v těle. Speciálním cílem bylo shrnout souvislosti

mezi poruchou této komunikace a rozvojem určitých závažných onemocnění.

Struktura (členění) práce:

V úvodní části se autorka věnuje popisu struktury cirkadiánního systému savců a jeho úlohy.

V další kapitole je popsán molekulární mechanismus zodpovědný za vznik rytmického

signálu na buněčné a tkáňové úrovni. Samostatné kapitoly jsou věnovány mechanismům

synchronizace cirkadiánního systému s vnějším prostředím a komunikaci mezi centrálními a

periferními hodinami uvnitř těla. V navazující kapitole pak autorka shrnula poznatky o

dopadech poruchy každého z obou typů komunikace na zdraví člověka.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka prokázala schopnost práce s literaturou a literární zdroje správně a relevantně

citovala. Použitá literatura představuje převážně primární práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Dle mého názoru je bakalářská práce po formální stránce velmi dobře zpracována. Práce je

napsána anglicky a její jazyková úroveň je velmi dobrá. Práce je též graficky velmi dobře

vyvedená a přehledná, studentka použila názornou obrazovou dokumentaci, která usnadňuje

pochopení psaného textu.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce byly zcela naplněny. Studentka prokázala, že je schopna nastudovat

velké množství literatury a zorientovat se v dané problematice. Velmi oceňuji aktivní,

pečlivý a zodpovědný přístup při přípravě a psaní práce. Studentka pravidelně konzultovala

práci již během její přípravy a byla velmi iniciativní. Prokázala schopnost utřídit velké

množství dat a shrnout podstatná fakta. Bakalářskou práci sepsala samostatně. Jako školitel

hodnotím přístup studentky i výslednou práci jako výborné.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium